
1/1 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 7.12.2015 
 

Manuál k inkluzi žáků v základních školách v Uherském Hradišti 
 

 
Důvod předložení: 
Vyhláška MŠMT k provedení § 19 a některých dalších ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami) přináší s 
účinností od 1. září 2016 řadu změn. V oblasti tzv. inkluzivního či společného vzdělávání je jím 
zavedení efektivního systému záruk přístupu každého ke vzdělávání na rovnoprávném základě při 
využívání podpůrných opatření. Část, která významným způsobem změní přístup ke speciálním 
potřebám žáků, nabude účinnosti dne 1. 9. 2016. 
Nejpozději v květnu by měl ředitel speciální školy oznámit žákům a jejich rodičům (zákonným 
zástupcům), že od 1. 9. 2016 mohou navštěvovat „běžné“ základní školy, jejich vzdělávání pak bude 
probíhat s využíváním podpůrných opatření II. – V. stupně. 
Vidíme rizika zamýšlené inkluze, na která by mělo být reagováno. Je jimi nedostatečné zajištění 
finančních prostředků ze státních zdrojů pro realizaci podpůrných opatření a zejména nedostatečný 
počet odborníků pro práci ve školských poradenských zařízeních, nedostatečná časová alokace pro 
individuální práci se žákem při návrhu a provádění podpůrných opatření. 
Manuál by měl srozumitelnou formou reagovat na novou situaci a dále být vhodnou pomůckou pro 
všechny, kterých se tato změna týká (rodiče, školy, pedagogové, asistenti). 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali: 
Jan Zapletal, Anton Vaňo, Petr Machala a Michal Kolář 
členové zastupitelstva města 


